

2025-03-10

Landsbygd- och
infrastrukturdepartementet
Landsbygdsavdelningen
Enheten för jordbruk och
livsmedelsföretagande

li.remissvar@regeringskansliet.se

li.il@regeringskansliet.se

Juridiska personers förvärv av lantbruksegendom genom testamente (SOU 2024:73)

I delbetänkandet föreslås att juridiska personers förvärv av lantbruksegendom genom testamente ska omfattas av förvärvsprövning enligt Jordförvärvslagen. Utredningen föreslår också att ett avslag på en förvärvstillståndsansökan ska leda till att förvärvet blir ogiltigt och ska behandlas som nyupptäckt egendom i dödsboet.

Svenska Bankföreningen som ställer sig bakom förslagen önskar dock lyfta följande.

Utredningen föreslår att lagändringarna ska träda i kraft den 1 januari 2026 och att det inte finns något behov av övergångsbestämmelser. I betänkandet anføres att när det nya reglerna träder i kraft kommer det inte finnas några ineliggande ansökningar eller pågående ärenden hos prövningsmyndigheterna som avser juridiska personers förvärv av lantbruksegendom genom testamente. Det anføres vidare att lagstiftningen bör tillämpas på alla testamentariska förvärv som sker efter att lagen har trätt i kraft oavsett när testamentet har upprättats.

Bankföreningen noterar att även om det inte kommer att finnas några pågående ärenden hos prövningsmyndigheterna i aktuell avseende kan det, vid tidpunkten för ikraftträdandet av lagen, dock finnas dödsbon där bouppteckningen ännu inte har upprättats, registrerats eller där klandertalan avseende testamentet pågår eller att ett testamentariskt förvärv av annan anledning inte har hunnit fullbordats vid lagens ikraftträdande. Bankföreningen anser att en retroaktiv verkan i dessa fall skulle kunna medföra oönskade effekter som testatorn inte haft möjlighet att ta höjd för när testamentet upprättades. Det framstår därmed som rimligt att införa en övergångsbestämmelse som anger att de nya reglerna inte ska gälla för juridiska personers förvärv av lantbruksegendom genom testamente, om testamentet vid

tidpunkten för lagens ikraftträdande inte hade vunnit laga kraft och legatet utgivits eller, om bouppteckning inte hade upprättats eller registrerats vid den tidpunkten.

Bankföreningen anser även att den estimerade tiden från Riksdagens beslut till det föreslagna ikraftträdandet av lagändringen framstår som relativt kort. Det kan därför finnas anledning att skjuta fram dagen för ikraftträdande för att ge de testatorer som avsett att testamentera lantbruksegendom till en juridisk person, tid att se över och vid behov ändra sina testamenten.

SVENSKA BANKFÖRENINGEN

Hans Lindberg

Åsa Arffman